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- Детални геолошки истражувања -

Назив на закон: 	ЗАКОН ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ („Службен весник на Република Македонија” бр. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 и 7/19)				
Субјекти на надзор:				
Надлежна инспекциска служба:	Државен инспекторат за техничка инспекција	

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	Концесија за научни геолошки истражувања

	
Член 7
Став (10) и (11)

	Дали физичкото или правното лице што ги вршело научните геолошки истражувања има доставено еден примерок од научниот труд или друг документ во рок од една година до Геолошкиот завод на РСМ.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % 
од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Kонцесија за проспекциски геолошки истражувања

	Член 7-в
Став (1)
Алинеја 1
	Дали имателот на концесија за проспекциски геолошки истражувања при вршењето на проспекциските геолошки истражувања во рок од 120 дена од денот на склучувањето на договорот за концесија за проспекциски геолошки истражувања до Министерството за економија доставил проект за вршење на проспекциските геолошки истражувања претходно ревидиран од Геолошкиот завод.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 7-в
Став (1)
Алинеја 2
	Дали имателот на концесија за проспекциски геолошки истражувања работите ги изведува согласно со проектот за вршење на проспекциски геолошки истражувања, стандардите и техничките нормативи со кои е регулирано изведувањето на такви работи.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 7-в
Став (1)
Алинеја 3

	Дали имателот на концесија за проспекциски геолошки истражувања до Геолошкиот завод и до Министерството за економија на секој три месеци доставува извештај за извршените проспекциски геолошки истражувања со нумерички податоци согласно со динамиката утврдена во проектот за вршење на проспекциски геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 7-в
Став (1)
Алинеја 4
	Дали имателот на концесија за проспекциски геолошки истражувања со истекот на последниот ден од концесијата за проспекциски геолошки истражувања до Министерството за економија да достави ревидиран елаборат од извршените проспекциски геолошки истражувања, а во кој во целост ќе бидат прикажани применетите методи на истражување, локациите на земените примероци, анализи од примероците и слично
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 7-в
Став (2)

	Дали имателот на концесијата при вршењето на проспекциските геолошки истражувања на терен има:
- проект за вршење на проспекциски геолошки истражувања,
- книга за водење на евиденција за извршените проспекциски геолошки истражувања и
- решение за назначување на одговорно лице за изведување на работите при вршење на проспекциски геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Концесијата за вршење на детални геолошки истражувања

	Член 10
Став (1)
	Дали лицето што врши детални геолошки истражувања се стекнал со концесија за детални геолошки истражувања на енергетски, металични и/или техногени минерални суровини.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови 

	Член 120
Став (1), (2), (3) и (4)


	- Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 10
Став (1)
	Дали лицето што врши детални геолошки истражувања се стекнал со концесија за детални геолошки истражувања на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц и минерални, термоминерални и термални води.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови 

	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Ако врши детални геолошки истражувања без концесија или дозвола или не обезбеди писмена согласност за земјиштето, на правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 18
Став (1)
	Дали концесионерот во рок од 15 дена пред започнување на деталните геолошки истражувања до органот на државна управа надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини а најкасно во рок од една година сметано од денот на склучување на договорот за концесија има доставено ревидиран проект за детални геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121 
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 1

	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања работите ги изведува согласно со проектот за вршење на детални геолошки истражувања, стандардите и техничките нормативи со кои е регулирано изведувањето на такви работи.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 122
Став (1), (2), (3) и (4)


	- Глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 250 до 375 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	



Согласно член 119 од Законот за минерални суровини став (1) за сите алинеи во членот 122 ако при инпекцискиот надзор е утврдена неправилност за прв пат тогаш се спроведува постапка за едукација

	Член 18
Став (2)
Алинеја 2
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања ги спроведува мерките за безбедност при работа согласно со овој и друг закон

	Да ☐  Не ☐
1 бодови

	
	
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 3
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања навремено презема мерки за безбедност на граѓаните, нивниот имот, сообраќајот и соседните објекти.

	Да ☐  Не ☐
1 бодови

	
	
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 4
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања на свој товар спроведува мерки за заштита на животната средина
	Да ☐  Не ☐
2 бодови

	
	
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 5
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања врши рекултивација на земјиштето на кое се вршени деталните геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови

	
	
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 6
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања до Министерството за економија најмалку еднаш годишно доставува извештај за извршените детални геолошки истражувања согласно со динамиката утврдена во договорот за концесија за вршење на детални геолошки истражувања,

	Да ☐  Не ☐
2 бодови

	Член 126
Став (1), (2) и (3)
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши експлоатација на минерални суровини
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице.
- Глоба во износ од 500 до 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	
Согласно член 119 од Законот за минерални суровини став (1) за алинеите од 1 до 6  од членот 126  ако при инпекцискиот надзор е утврдена неправилност за прв пат тогаш се спроведува постапка за едукација

	Член 18
Став (2)
Алинеја 7
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања во рок од 120 дена по истекот на концесијата за детални геолошки истражувања до Министерството за економија доставил елаборат од извршените детални геолошки истражувања на минерални суровини.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови

	Член 120
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 18
Став (2)
Алинеја 8
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања ги надоместува евентуално настанатите штети причинети со вршењето на деталните геолошките истражувања на сопствениците, односно корисниците на земјоделското земјиште.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови

	
	
	

	Член 18
Став (3)
	Дали имателот на концесија на просторот за деталните геолошки истражувања има:
- проект за вршење на детални геолошки истражувања,
- книга во која се водат извршените истражни работи за деталните геолошки истражувања,
- елаборат за уредување на објектите со мерки за заштита при работа и
- решение за назначување на одговорно лице кое поседува лиценца за изведување на работите при вршење на детални геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 126
Став (1), (2) и (3)
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши експлоатација на минерални суровини
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице.
- Глоба во износ од 500 до 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	Согласно член 119 од Законот за минерални суровини став (1) за алинеите од 1 до 6  од членот 126  ако при инпекцискиот надзор е утврдена неправилност за прв пат тогаш се спроведува постапка за едукација

	Дозвола за вршење на детални геолошки истражувања

	Член 25
Став (1)
	Дали лицето заради доистражување на минералните суровини за потребите на проширување на концесијата за експлоатација на определен простор кој се граничи со просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација на минерални суровини и е во функција на рационална и одржлива експлоатација на минералните суровини има дозвола за детални геолошки истражувања на енергетски, металични и/или техногени минерални суровини.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 120
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 25 став (1)
	Дали лицето заради доистражување на минералните суровини за потребите на проширување на концесијата за експлоатација на определен простор кој се граничи со просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација на минерални суровини и е во функција на рационална и одржлива експлоатација на минералните суровини има дозвола за детални геолошки истражувања на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен, песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц и минерални, термоминерални и термални води.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 25 став (8)
	Имателот на дозволата не врши доистражување на минералните суровини на песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирниот кварц.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 1
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања обезбедил согласност за земјиштето на кое врши детални геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 120
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои се вршени геолошките истражувања.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 2
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања работите ги изведува согласно со проектот за вршење на детални геолошки истражувања, стандардите и техничките нормативи со кои е регулирано изведувањето на такви работи
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 3
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања во рок од 15 дена пред започнувањето на деталните геолошки истражувања до Министерството за економија, а најдоцна во рок од 90 дена, сметано од денот на издавањето на дозволата за детални геолошки истражувања, доставил проект за вршење на детални геолошки истражувања.

	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)


	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 4
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања ги спроведува мерките за заштита при работа согласно со овој или со друг закон

	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 122
Став (1), (2), (3) и (4)


	- Глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 250 до 375 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	Согласно член 119 од Законот за минерални суровини став (1) за сите алинеи во членот 122 ако при инпекцискиот надзор е утврдена неправилност за прв пат тогаш се спроведува постапка за едукација

	Член 28
Став (1)
Алинеја 5
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања навремено презема мерки за безбедност на граѓаните, нивниот имот, сообраќајот и соседните објекти.

	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 6
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања на свој товар спроведува мерки за заштита на животната средина и рекултивација на земјиштето.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 7
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања до Министерството за економија, најмалку еднаш годишно, доставува извештај за извршените детални геолошки истражувања согласно со динамиката утврдена во дозволата за вршење на детални геолошки истражувања и
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 121
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 28
Став (1)
Алинеја 8
	Дали имателот на дозвола за вршење на детални геолошки истражувања до Министерството за економија, во рок од 120 дена по завршувањето на деталните геолошки истражувања доставил елаборат од извршените детални геолошки истражувања заедно со стручна оцена (ревизија).

	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 28
Став (2)
	Дали имателот на дозвола на просторот за вршење на деталните геолошки истражувања има:
- дозвола за вршење на детални геолошки истражувања,
- проект за вршење на детални геолошки истражувања,
- книга во која се водат извршените истражни работи за деталните геолошки истражувања и
- решение за поставување на овластено лице кое поседува лиценца за изведување на работите при вршење на детални геолошки истражувања.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 125
Став (1)
Алинеја 6
	Дали имателот на концесија за детални геолошки истражувања при вршењето на детални геолошки истражувања открил и други видови на минерални суровини освен оние за кои е доделена концесија за детални геолошки истражувања и истите ги опфатил со елаборатот од извршените детални геолошки истражувања и соодветно ги прикажал по квалитет и квантитет.

	Да ☐  Не ☐
3 бодови 

	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	

	Член 38
Став (8)

	Доколку низ концесискиот простор поминуваат инфраструктурни објекти (пат, далновод и друго), концесионерот не ги уништува и загрозува истите и овозможува нивно користење од страна на други лица.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	

	
	Дали заради правилно вршење на деталните геолошки истражувања со рударски работи и експлоатација на минерални суровини, во зависност од видот на минералните суровини кои се предмет на експлоатација, концесионерот врши рударски мерења и изготвува рударски планови согласно Правилникот за видот, содржината и начинот на изготвување и чување на рударските планови.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	Правилник за видот, содржината и начинот на изготвување и чување на рударските планови

	Член 64 став (7)
	Дали концесионерот временото прекинување на изведувањето на рударски работи при истражување и експлоатација на минералните суровини поради непредвидени геолошки, рударски или економски причини (појава на гас или вода, горски удари, јамски пожари, пореметување на главни патишта за проветрување и одводнување, лизгање на терен и слично) го пријавил до Државниот инспекторат за техничка инспекција најдоцна 24 часа по запирање на работите, а во случај на сериозни опасности веднаш.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	

	Безбедност и здравје при вршење на геолошки истражувања и експлоатација на минерални суровини

	Член 78
Став (1)
Алинеја 1
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или екплоатација на минерални суровини навремено ги спроведува мерките за безбедност при работа согласно со овој закон и Законот за безбедност и здравје при работа
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 122
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 250 до 375 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	Согласно член 119 од Законот за минерални суровини став (1) за сите алинеи во членот 122 ако при инпекцискиот надзор е утврдена неправилност за прв пат тогаш се спроведува постапка за едукација

	Член 78
Став (1)
Алинеја 2
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или екплоатација на минерални суровини ја организирал и уредил заштитата при работа со акт согласно со специфичните услови и опасности во своите објекти согласно со овој закон и Законот за безбедност и здравје при работа.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 1 
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини обезбедил мерки за безбедност и здравје при работа со назначување на едно или повеќе стручни лица за безбедност
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)

	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 2
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини ангажирал овластена здравствена установа за вршење стручни задачи за здравје при работа
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 3
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини донел безбедносни противпожарни мерки во согласност со посебни прописи
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 4
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини донел мерки за прва помош и евакуација во случај на опасност
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 5
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини организирал обука на вработените за безбедно извршување на работата врз основа на сопствена програма
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 6
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини обезбедил опрема за лична заштита за вработените и нејзината употреба, доколку преземените безбедносни мерки во работната средина не се доволни
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 7
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини - врши повремени прегледи и испитување на работната средина и опрема
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 8
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини обезбедил следење на здравствената состојба на вработните
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 78
Став (21)
Алинеја 9
	Дали концесионерот кој врши детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини обезбедил одржување на средствата за работа во исправна состојба, проверување на исправноста и безбедноста за работа со повремени прегледи и испитувања кои ги врши на начин и во рокови пропишани со актот што тој го донесува, односно со упатството на производителот, техничките прописи и стандарди.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (22)
	Концесионерот не ставил во употреба техничка опрема за која не е извршен технички преглед и за која нема издадено решение за употреба, ниту вработениот употребил такви средства.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 78
Став (23)
	Дали концесионерот води евиденција за:
- стручното обучување и оспособување на вработените за безбедна работа,
- извршените прегледи на средствата за работа,
- спроведените испитувања на физичките, хемиските и биолошките параметри,
- штетноста и на микроклимата на работните места,
- претходните и периодичните здравствени прегледи на вработените и
- професионалните болести, заболувањата во врска со работата, повредите при работа и смртните случаи при работата.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)

	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	

	Член 79
Став (1)
	Дали органите на управувањето и раководните работници кај концесионерот еднаш годишно организирале обука запознавање на сите работници со прописите и мерките за безбедност при работа, како и со мерките за спроведување на плановите за одбрана и акциите за спасување во случај на ненадејни несреќи.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)

	
	

	Член 79
Став (2)
	Дали концесионерот еднаш годишно го проверува познавањето на прописите и мерките за безбедност при работа, како и програмите за спречување на значителни опасности во случај на ненадејни несреќи на работниците со посебни овластувања и одговорности кои вршат надзор, како и други работници со посебни овластувања.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)

	
	

	Член 79
Став (3)
	Дали работниците кои не покажале задоволително знаење од прописите и мерките за безбедност при работа, а особено од спроведувањето на програмата за спречување на значителни опасности, не ги вршат работите, односно работните задачи, се додека со повторно проверување не е утврдено дека ги познаваат прописите и мерките за безбедност при работа.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 80
Став (2)
	Дали концесионерот веднаш, а најдоцна во рок од 48 часа по настанот, писмено да го известил Државниот инспекторат за техничка инспекција за секој смртен случај, колективна несреќа, тешка телесна повреда и секоја појава која претставува непосредна опасност и ја загрозува безбедноста на вработените при работа.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125
Став (1), (2), (3) и (4)
	
	

	Член 83 став (1)
	Дали концесионерот за време на деталните геолошки истражувања, експлоатација и/или преработка на минерални суровини, изведувањето на рударските работи и работи од преработка на минерални суровини, како и по нивното завршување извел санација на просторот, во согласност со проектот за вршење на детални геолошки истражувања, проектот за санација, кој е составен дел од главниот или дополнителниот рударски проект, како и во согласност со планот за управување со отпад.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 123
Став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 250.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице
- На правното лице може да му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- На правното лице може да му се изрече посебна прекршочна мерка одземање на предмети со кои е сторен прекршокот.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице и за тоа ќе му се изрече прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
	

	Член 104
Став (1)
	Дали концесионерот ги одржува во технички исправна и безбедна состојба електричните постројки, уреди и инсталации.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 125 став (1), (2), (3) и (4)
	- Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое врши детални геолошки истражувања.
- На правното лице може да му се изрече и  прекршочна санкција привремена забрана на вршење одделна дејност. Траењето на забраната не може да биде пократко од шест месеци ниту подолго од три години, како и дејноста чие вршење му се забранува на правното лице.
- Глоба во износ од 30 % од одмерена глоба за правното лице ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице и прекршочна санкција забрана на вршење должност во траење од една година.
- Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице и доколку при вршењето на геолошките истражувања и експлоатацијата на минералните суровини не го извести непосредниот раководител за несреќа при работа, потешка повреда при работа или појава што го загрозува животот на работниците, како и за причините за настанување на истите.
	




Дополнителни мерки кои може да ги изрече државен инспектор од ДИТИ за сторен прекршок
	Член 109, 110 и 111
	Државниот геолошки инспектор, државниот рударски инспектор и државниот инспектор за електрика во рударството со решение ќе ги запре натамошните геолошки истражувања или рударски работи на рударскиот објект или на определено работно место или изведба или користењето на електричните уреди и инсталации, кога:
- без концесија или дозвола се вршат детални геолошки истражувања или експлоатацијата / изведувањето на рударски работи или изведба на објектот или постројката,
- деталните геолошки истражувања или експлоатацијата / изведувањето на рударските работи или изградбата на објектот или постројката не се вршат според проектната или техничка документација, а таквите истражувања, експлоатација или изградбата ја доведуваат во прашање стабилноста на објектот и безбедноста на животот и здравјето на луѓето, сообраќајот, соседните објекти и животната средина и природата и
- изведувањето на работите при основните или деталните геолошки истражувања или  отстапувањето на вршењето на рударските работи или ракувањето и користењето на електричните уреди и инсталации се врши спротивно на одредбите од овој закон.

	Член 112
	Инспекторот ќе донесе решение со кое ќе го забрани користењето на објектите, уредите, постројките и инсталациите ако утврди дека лицата кои раководат или ракуваат со истите не ги исполнуваат условите утврдени со овој и прописите донесени врз основа на овој закон.



